3. *Quis de uno ave ferperstans.* quis tolerans omnes gentes. Viam ire vocat calcem videlicet, stolidum et exsili, quod ob fermentationem, id est, idololatriam et sceleris. Deus Romanus precepit, cogitare ut illud hauriat et sibat, Porro Roma hunc calcem ire propinabit alii quoniam, quia supplicia sua in eis derivatis, hec ipso quid eas ad idololatrias sinique sceleris imitanda impelleri, hoc est, gravibus vos doloribus affect, sed pro his duplo majoribus quoniam a Deo abducuntur. In populo, quo misericordia, miserebit illi duplicit. Sunite ideo poculum quoniam illa vobis dolores et oruimus propinavit, et duplum sanguis regum potuimus infundit et propinavit illi.

4. *Excite de illa, populus meus.* Cum Roma extorta et incendienda erit, Deus electos in ea reliquit ut excite admobinet, sive per prophetas, tunc erunt, sive per veterorum inspirationem, sive per angelos; quemadmodum etiam electi de Sodoma, cum urbis instaret conflagrare, ut excederent, et non perirent. Pone delectum.

5. *Potestans praecepit ejus super omni ad coquim.* Omnia peccata usque ad coquum pervenient, qui sullum eorum quamvis parvum, tunc potest notandum. Non tam solet Scriptura hujusmodi verbis ut, nisi cum peccatis maxima sunt, et eorum vindicta differentia non nisi. Louquit enim Scriptura de Tanquam de homini misericordia, peccata dissimilares docet in magnum culmine excedentes et atrox, ut scilicet illas puniat. — Et recordatus est Dominus iniustitiam ejus. Ut scilicet illas puniat.

6. *Rededit illi sicut et ipsa addidit vobis.* Sunite cum Deo illa vindictam, et animis

CHAPITRE XVIII.

531

7. Multiplez ses tourments et ses douleurs, à proportion de ce qu'elle s'est élevée dans son orgueil, et lorsque elle s'est plongée dans les délices, et que quidam sit en elle-même : Je suis sur le trône comme reine, je suis point veuve et je ne serai point sujette au deuil.

8. Ideo in una die venient plaga ejus, mors, et luctus, et fames, et ignis comburetur ; quis fortis est Deus, qui judicabit illam.

9. Et flent, et plangent se super illa regna terra, et illa formidat, et illa formidat sum, et in deliciae vixerunt, et videbunt funera incedere ejus.

10. Longe stantes proper timorem tormentorum ejus, dicentes : *Via, via civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis;* quoniam una hora venit iudicium tuum.

11. Et negotiatori terra flent et lugubrem super illam : *quoniam merces eorum nemo emet amplius.*

12. *Merces auri et argenti, et lapis pretiosi, et margarita, et byssus, et perla, et cetera, et cetera.* *Et quoniam lignum thymum, et omnia vasa obroris, et omnia vasa, et lampada pretiosissima, et arumento, et ferre, et marmore,*

13. *Et cinnamonum, et odorantem,*

14. *On n'achètera plus de cinnamonome, de son villa éternelle, et c'est un des blasphèmes que les Perses lui reprochent.*

15. *Et ignis comburetur.* La guerre, la peste et la famine dévoreront Rome, et elle fut brûlée avec deux admirables, et assautis par Totila.

16. *Var! Var!* Le voilà, dit Bousset, ce troisième et dernier *Var* que nous attendions depuis si longtemps et depuis le verset 14 du chapitre XI. Il retentit encore ci-dessous verset 15, et encore au verset 19.

17. *Et mancipiorum.* Rome victorieuse avait longtemps vendu les Barbares, et surtout les Goths, contre des bêtes des bois, dit Orose, qu'on avait des troupeaux entiers pour un œu (Oros. lib. V, 57). Les Goths le lui rendirent, comme il est dit (Sop., vers. 6).

18. *aque ore justi Dei sententia faveat.* Sicut Babylon de vestris malis instata est, ita et nunc istaminam eam pro summa delictis justa plecti. Eodem modo intelligenda sunt et sequuntur. *Et duplicita duplicita secundum operum opera ejus.* Afflige illam et cruciate illam et cruciate duplicita maxis quoniam vobis crux, hoc est, gravibus vos doloribus affect, sed pro his duplo majoribus quoniam a Deo abducuntur. *In populo, quo misericordia, miserebit illi duplicit.* Sunite ideo poculum quoniam illa vobis dolores et oruimus propinavit, et duplum sanguis regum potuimus infundit et propinavit illi.

19. *Gloriavit se.* Super jacanta et extollens se. — *Quia in corde suo dicit :* *Sedeo regina, et super mea sapientia jacet, quoniam se glorificavit.* *Et vixit non sum.* Vixit dictur utrumque impinguo, et vixit primus. *Et regnabam in latto dicit :* *Quoniam natus sum, nihil mihi contigit : nemus mihi nocebit.*

20. *In una die.* Subito et semel venient clades ejus. — *Mors.* Venientibus adversus illam regibus cum exercitu. — *Luctus.* Quo superstites lugebunt occisos. — *Fortis.* Est enim omnium exercitus.

21. *Rogas terreni.* Aut reges amici et confederati, aut etiam ipsa reges clades auctores; solez enim magna civitatis aliquam clades et calamitas etiam ab ipsa victoribus lacrymas olere. Potius tamen intelligentiam de amicis et foederi junctis.

22. *Propter timorem tormentorum ejus.* Timentes ne edent malorum incendo involvantur et ipsi, vel, et securi sunt horrere quadam perculsi atrociis calamitatis. — *Judicium mundi.* Secundum scripturam.

23. *Negotiatorum.* Mercatores. — *Super illos.* Propter excidium illius.

24. *Bysri.* Byssus candidissimi et tenuissimi lini genus est, quod veteribus erat in deliciis.

25. *Lignum thymum.* Lignum pretiosum ex thya arbore, de qua Plin. lib. 13, cap. 16. — *Et avamento. Xanthox.* etc.

26. *Et odorantem.* Grace, est, *xanthoxum, thymumata*, que videlicet ad odorem incondutum. — *Unguent.* Unguentu liquida sunt, et ad odorem subtilenter. Magnus eorum dulcis et veteribus videlicet in Luce, c. 7, et Joan. 2, et 3, et 10, et 11. *Sinapis.* Est ea farina quae in antiquitate tamquam Scriptura etiam sine nomine etiam in medicina et in industria, ac pro farina expurgatissima. — *Et amaranthum, hordeum.* Differunt a manipis; nam hac particula designatur servi qui emuntur, ut in circis et theatris cum bestiis depingant, aut inter se.

5. Et il sortit du trône une voix qui disait : Louez notre Dieu, vous tous qui êtes ses serviteurs, et qui le craignez, petits et grands.

6. Fentendis encore comme le bruit d'une grande troupe de gens, comme le bruit de grandes eaux, et comme le bruit d'un grand tonnerre, qui disaient : Alleluia, parce que le Seigneur notre Dieu, le Tout-Puissant, est entré dans son rogne.

7. Réjoussons-nous, faisons éclater notre joie, et rendons-lui gloire, parce que les noces de l'Agneau sont venues, et que son épouse s'y est préparée.

8. Et on lui a donné le pouvoir de se revêtir d'un fin lin d'une blancheur éblouante ; et ce fin lin sont les bonnes œuvres des saints.

9. L'âge me dit ensuite : Ecritre : Heureux ceux qui ont été appelés au souper des noces de l'Agneau. Et il ajouta : Ces paroles de Dieu sont véritables.

10. Aussitôt me prostrai à ses pieds, pour l'adorer ; mais il me dit : Garde-toi bien de le faire : je suis un serviteur, un vassal, et non pas un frère qui devait demander fermes dans la confession de Jésus. Adore Dieu ; car l'esprit de prophétie est le témoignage de Jésus.

11. Je vis ensuite le ciel ouvert ; et il partut un cheval blanc : et celui qui était dessus s'appelaît

7. *Nuntius Agni.* Ces nœuds de l'Agneau sont celles dont il est parlé dans l'Evangelie (Math., XII, 39, 40). La célébration de ces nœuds a commencé avec le triomphe du christianisme sur l'idolâtrie, et doit s'achever dans le ciel à la fin des temps.

9. *Ad canem mysticarum.* Ce souper est osmîe dont parle Jésus-Christ dans l'Evangelie (Luc., XIV, 18). Les hommes y sont appelés par la prédication de l'Evangelie, l'Eglise est la salle du festin ; la banquette est particulièrement la table eucharistique.

10. *Testimonium enim Iesu.* L'esprit de prophétie que vous admirez en moi est le témoignage de Jésus ; c'est la par de Jésus que je vous parle ; et en vous annonçant ces choses, je suis sous vos yeux témoin contre vous.

5. *De throno.* A Deo per aliquem a seraphinis, aut cherubinis.

6. *Sicut vocem aquarum saltuorum.* Magne enim multitudinis simul clamantis sonus maximus est, ut bene cum strepiti aquarum mularum confraterat, aut cum tonitruo, cuius vox maxima est, et sceleris et impiorum terribilis. — *Regnavit Dominus.* Jam finitum est regnum peccati, et in exterminio sedis regnandi.

7. *Quod iam est in celo.* Omnes ergo isti stabulani jubilant et acclamant, quod jam venient dies iustici perfectissime nuplia Christi cum Ecclesia in celesti beatitudine celebrandis. — *Et uox ejus preparavit se.* Scilicet omni ornamento virtutum, omnī genere meritorum, varietate etiam apostolorum, martyrum, virginum, confessorum, etc.

8. *Ut cooperari se bryssio.* Bysis tenissimis et candidissimis lin genit est. Quid bryssio significatur statim adulteri. — *Justificantes sunt sanctiores.* Per justificationes intelligi possunt et iustificantes et sanctiores.

9. *Dixit mihi.* Angelus qui mihi loquabatur. — *Scribi.* Ut omnes huc lectri animenter ad spem, fortitudinem et constitam in persecutione, et lucta cum ipsis. — *Ad canem mysticarum.* Ad colestem gloriam. — *Hoc verba Dei sera sunt.* Quod dixi : *Beati qui ad corona nuppterum Agnit vocati sunt,* non mea vox, sed est vox Domini, omniumque regnum.

10. *Oculis ante pedes suos.* A deo auctoritate proprio. — *Ut adorarecum.* Gratias agere a deo, et hoc tanto modo ex exercitu Babylonie et auptis Agni. Fortasse etiam Joannes existimat dicitum esse visionem et revelationem quae illi exhibebatur, id eoque reverenter voluit angelum valde dicere. — *Vide ne feceris.* Nolui hic angelus adorari a Joanne, quia Joannes erat prophetæ ; hanc enim causam dat angelus c. 22, 9, 10, dicens : *Conserue enim tuus nomen, et perficere tuorum operum.* Propter quod etiam prophetæ et apostoli, et evangelisti, predicatori, hoc cum omnia significat nomen propheticæ. Præterea etiam multis malis labores et dolores sustinendo pro Christo, atque ipso, immo superior angelis et merito, et erit premio et gloria. *Habentem teletum.* Tertium enim operum prædictorum, et non nisi explicetur, quod est operum prophetæ. *Ubi testimonium Iesu,* quod illi testimonium dant, et a Christis, Massias, Dei Filiis. Præterea prophetæ prophete testimonium quedam est, et judicium Iesu, quod sollicitat Jesus dat suo prophete; non enim datum nisi credentibus in Jesum.

11. *Equis albus.* Equo albo insidet Christus, quia hic color latens est, festinus, et symbolus regni. — *Et vestimentis et Verberis.* Et vestimentis et Verberis, ut etiam preceptum est, et promissa servari et reddit. — *Cum justitia, iudicio, et pugnai.* Quis classis illum cum magna potestia vieniem, ne quis illum fortasse credit viribus et potentia abusuarum vicit illumque justitia judicare et pugnare contra hos hostes.

eam vocabatur Fidelis et Verax, et cum iustitia judicat et pugnat.

12. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, et habentes nomes scriptum, quod nescio nisi nisi sit.

13. *Et vestimenta erat veste aspersa sanguine;* et vocatus nomen ejus Verbum Dei. [a Isai, 63, 4.]

14. *Et exercitus qui sunt in colo,* sequentibus sum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo.

15. *Et de ore ejus proferit gladius ex utraque parte acutus;* ut in ipso percutiat Genites. — *A Et ipsa regat eas virga ferrea;* et ipsa calcat torcularum vini regis ipsa Dei omnipotentes. [a Ps. 9, 8.]

16. *Et habit in vestimento, et in fimo suo scriptum :* a Rex regum, et dominus dominantium. [a Sep. 17, 14. I. Tim. 6, 15.]

17. *Et vidi unum angelum stantem in sole, et clamavit vox magna, dicens omnibus avibus quibus volantib[us] per medium cieli :* Venite, et congregamini ad coronam magnam Dei.

18. *Et uitandus carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ijs, et carnes omnium liberorum et servorum, et pusillorum et magnorum.*

19. *Et vidi bestiam, et reges terra, et exercitus eorum congregatos ad faciem præsum cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus.*

20. *Veste exparsa sanguine.* Cx sangue non plutoit celui de ses ennemis, comme dans Isaïe (LXIII, 1, 2, 3), dont est pris ce qui est plus loin (verset 15). Il foulé la cuve du vin ; ce qui s'entend des vengeance divines.

21. *Stonitem in sole.* Cest ange dans le soleil, représente Jésus-Christ même qui conquegre les puissances de l'air, c'est-à-dire les démons, pour être les exécutants de ses vengeance contre l'antechrist et ses sectateurs.

22. *Et id bestiam, Bossuet voit ici une récapitulation et répétition abrégée de ce qui a été représenté dans les visions précédentes. Pour M. de la Chardière, la bête est l'empereur romain idolâtre qui, dès les premiers stades, a pénétré l'Eglise. Mais ici il revient au monde dans la personne de l'antechrist dont il était le figure.*

23. *Oculi autem ejus sicut flamma ignis.* Quod ast irati, et supplicia infarto molientes. — *In capite ejus diademata multa.* Quia est Rex regum, omniumque regnum terrae Dominus. — *Habenus nomen scriptum.* Quodnam hoc nomen sit paulo post doceat, versiculo sequenti, cum aut : *E locutor nomen ejus Verbum Dei.* — *Quod nemo novit nisi ipsa.* Significat nullum personam qui, deus, possit cognoscere, ac comprehendere divinam Verbi gaudia.

24. *Veste exparsa sanguine.* Vel significatur Christi humanitas sanguinis ipsius cruentata. Vel potius sanguis quo Christi vestis imbuta est, sanguis ex hostiis, quem fudit, et mox hic fuisse est.

25. *Exercitus qui sunt in celo.* Angelorum et aliorum beatorum. — *Dyssino albo et mundo.* Quid hoc significat dictum est a. 8.

26. *Gladius ex utraque parte acutus.* Hic gladius est impotum, jas et potestas Christi quam exercit. — *Regat et calcabit.* Vnde dicta cap. 2, n. 27. — *Calcat et punies eum,* tam puras creaturam plane aqua integro cognoscere, ac comprehendere divinam Verbi gaudia.

27. *In vestimentis et in femore.* In eo vestimentis parte quae tangit femur. Gesta autem Christi hoc nomen in femore, quia femur symbolica significant Christi humanitatem ; hanc autem etiam pectoris et femoris, Davillis et aliis, etiam significare significare corporis Christi, subiecti sunt.

28. *Sicutem in sole.* In sole est, ut significatur in oculis totius mundi facientiam esse hanc Antichristi et omnium ejus sitionem quae hic describitur. — *Actus, Caravilis, ejusmodi sunt virtutes, etc.* — *Ad canem magnam Dei.* Ad convitum quod ex cadaveribus sitatorum hostium vobis Deus instruet.

29. *Bestiam, Antichristum.* — *Cum illo qui sedebat in equo.* Cum Christo.